Roma 3 Febbraro 1624.

*Consequenter ad aliam epistulam de data 17. II. 1624 scriptum est.*  
« Con X Brevi, e X Copie ».<sup>32</sup> (fol. 14v).

<sup>28</sup> Nota haec publici facta est iuris a P. G. HOFMANN in suo articulo « *Der hl. Josaphat* » (cfr. *Orientalia Christiana*, vol. III (1925) 12, p. 235, n. 3). Litterae, de quibus adnotatio, scriptae fuerunt tum ad Nuntium Poloniae (4. V. 1624) tum ad Metropolitam Rutskyj (eodem die); (cfr. N.Nr. 28 et 31).

<sup>29</sup> Franciscus Ingoli fuit primus Secretarius S. Congregationis de Propaganda Fide eiusque per 30 fere annos anima. Ecclesiae Ruthenae vere favebat, prout ex eius actis et documentis Archiviorum Romanorum patet.

<sup>30</sup> Sub die 7. XII. 1623 (cfr. Nr. 1).

<sup>31</sup> V. S. significat hic Joannem Baptistam Lancelotti, Nuntium Poloniae (1623-27), Episcopum Nolanum.

<sup>32</sup> De his Brevibus vide sub data 10 februarii 1624 (Nr. 9-18).

## 7.

Lithuania, 4 . II . 1624.

*Excerptum ex litteris ad Alumnos Ruthenos Coll. Graecorum de Urbe de punitione civitatis Vitebscensis.*

APF, *Scritt. rif. n. Congreg. Generali*, vol. 337, fol. 234rv, 239v.

Ex litteris datis ad Ruthenos Collegii Graecorum Alumnos<sup>33</sup> anno 1624, Febr. 4.

De obitu S. Patris nostri Josaphat Archiepiscopi Polocensis et de eius Martyrio quod pro Primatu S. Sedis Apostolicae ac S. Unione passus est R.V. scripsi; nunc poenam civitatis Vitepscensis et quaedam alia paucis indico.

Inquisitores facinoris, et administratores iustitiae Palatinus Vilnensis, Palatinides Vitepscensis et D. Gosiewski cum aliis quibusdam a piissimo Rege et tota Reipublica destinati sunt, qui Vitepscum accedentes, viginti et amplius personas cum quatuor primariis dictae Civitatis Consulibus ad inquisitionem acceptos incarcerant, variisque tormentis adhibitis conspirationem contra Unitos et S. Episcopum factam inquirunt. Detegitur unanimis Principalium in occisionem consensus, quod alii gloriis percussi, alii in multas partes dissecti, maximum omnibus terrorem incusserunt. Secutae post abscissiones narium et auricularum multis feminis factae, confiscationes honorum, privatio juris civilis, et omnis prosus libertatis ablatio, ita ut civitas illa Regia in villam degeneraverit, et Vitepscenses nunc ab Arcis Vitepscensis praefecto iudicentur, condemnentur, carceribus et aliis poenis afficiantur, cum extremo suo ac suorum Schismaticorum dolore ac infamia.

Itaque Vitepsci 19 sunt deleti, qui tamen nostris Unitis peccatum et dolorem de facto impio confessi. Haec dum ibi geruntur, primarius Civitatis Polocensis Consul,<sup>34</sup> idemque infensissimus S. Unionis hostis,

<sup>33</sup> Podbereskyj Adrianus, filius Alexandri et Annae Orska, Basilianus. Ingressus est in Col. Graecorum de Urbe mense decembri an. 1621, ut sacerdos, annorum 25; anno 1624, gravi morbo affectus, iussu Metropolitae discessit e Collegio 24. VIII. 1624, sed patriam rediens vita functus est in Italia septentrionali, « prope Gradiscam, civitatem Carniolae », ut scripsit Rutskyj, cum maximo dolore Metropolitae Rutskyj, qui eum sibi in successorem praeparabat.

Korsak Raphael, filius Simeonis et Catharinae, Basilianus. Ingressus Collegium anno 1621, mense decembri, annorum 20. In patriam rediit anno 1624 (28. XII) et mox electus est Archimandrita Vilnensis, qui simul munere Protoarchimandritae Ordinis Basiliani fungebatur. Dein consecratus fuit Episcopus Haliciensis et Coadiutor Metropolitae Rutskyj (1626-7); ab anno 1632 Episcopus Pincensis et, Josepho Velamin Rutskyj vita functo (5. II. 1637), Metropolitae Kioviensis. Anno 1639 venit Romam « ad limina Apostolorum », ubi et mortuus est ultimis diebus mensis augusti vel primis mensis septembris anno 1640. Sepultus est in residentia Procuratorum Ecclesiae Ruthenae et Ordinis Basiliani in Urbe.

<sup>34</sup> Prout ex Decreto Commissoriali Vitebscensi patet, agitur hic de cive Polocensi, nomine Petro Basilide Thyrs, « qui in hoc negotio Vitepscen veniens his maleficis consilium et auxilium suppeditabat, volens Judicia Commissariorum implicare, et impedire ».

Schismaticorum patronum agens, ad praedictos Commissarios venit, auro ille onustus muneribus corrupturus incorruptibiles. Boni Iudices quem maximum fuisse pacis publicae turbatorem iam ante noverant, corripere Consulem iubent, et capite plecti, ut vigesimum sociorum compleat numerum. Multi Nobiles rei eiusdem criminis sunt declarati, et ad Comitata edictis regalibus citati, ubi quid fiet cum illis ipsi viderint. Certum nobis est quod Ser. mus Rex hoc nefando exacerbatus ausu, aegerrime ad condonandum alicui criminis convicto inducetur.<sup>35</sup> Lithuani aliqui etiam ex civibus Vilnensibus in occisionem S. Martyris conspirasse dicuntur; quodsi certum est, certissima etiam post Comitata iustitiae administratio sequetur.

Haeticorum et Schismaticorum plurimi orationibus S. Martyris adiuti, et innocuo sanguine emolliti, errorem suum agnoscunt, et execrantur, ac in dies numerosiores ad ovile S. Petri aggregantur. Et novissime multi ex civibus nostris Vilnensibus conversi sunt. Quodque magis nos Deo Praepotenti obligat, Capitaneus Chunaviensis ex primaria ille nostris in partibus familia, divitiis et autoritate potens, sed et R. V. notus, ex haeresi ad S. catholicam fidem conversus, confessusque est uni ex nostris Patribus. Hic Capitaneus ius patronatus habet in fundum ecclesiae monasterii Vilnensis Schismaticorum, nec hoc iure unquam in favorem hostium Ecclesiae cessit; Deo itaque prosperante speramus brevi ad nos ius fundi illius devolvendum; in quo etiam seriam operam adhibemus, ut tollatur illa synagoga, quae est malorum omnium origo.

Denique Schismatici pro munimento sibi adducunt Cosacos, sed hi sibi ipsi, non eis sunt propugnaculo, nec tam eos defendere quam regiam sibi benevolentiam conciliare student, quinimo dicere feruntur: Quid nobis vobiscum? Non est nostrum contradicere Regi, sed cum nobis bene est, tunc Domino gratias agimus.

Seminarium omnes expectamus a S.D.N., omnium Patre, a quo unicum remedium promovendae S. Unionis et fidei catholicae in partibus septentrionalibus expectamus Seminarium. Neque enim hoc adiuti subsidio Russiae tantum limitibus circumscribemur: Portabimus, Deo iuvante, nomen Domini coram infinitis prope nationibus eadem lingua et ritu nobiscum gaudentibus; et imprimis in magnum Moschoviae imperium sanctam Pontificis Romani auctoritatem importabimus<sup>36</sup>. In quod etiam negotium Ill. mus noster Metropolitae sedulo incumbit. Et iam post discessum D. V. Patres nostros pro monasterio Smolenscensi misit, ut illinc missiones facere possint in viciniam, donec operarii, medio illo Seminario, a SS. mo Ruthenis benevole promisso, in magnum excrescant numerum. Iam etiam Episcopum Smolenscensem in locum defuncti Mo-

<sup>35</sup> In Decreto Commissariali Vitebscensi cautum erat: « Alias autem arbitrarías poenas Iudicio ac decisioni S. R. Maiestatis D. N. Clementissimi reliquimus ».

<sup>36</sup> Hanc ideam unionis Ecclesiarum slavicarum cum Ecclesia Romana Iosephus Rutzkyj iuvenis adhuc concepisse omnino certum est eique per totam suam vitam adlaborabat. Immo eam Urbano VIII impressit, quod apparet ex illa sententia Urbani: « Per vos, mei Rutheni, Orientem convertendum spero » (an. 1629):

schovitae Ruthenum, R. P. Leonem Creusam,<sup>37</sup> nostrum illum olim in Monasterio Vilnensi Superiorem nominavit. Sane brevi nos futuros de dunato votorum nostrorum compotes in Russia et tota Moschovia speraremus, si Seminarium quam primum operarios subministraret.

Caeterum etc. ...

*retro 239v*: Copia Literarum ad Ruthenos Collegii Graecorum Alumnos. Relatione del castigo dato dal Re di Polonia alli Scismatici ch'ammazzarono l'Arcivescovo Polocense, e della conversione numerosa di altri scismatici dopo la morte di detto Arcivescovo.

Habita mense Maii 1624. Missaque per manus.<sup>38</sup>

## 8.

Roma, 7 . II . 1624.

*Nuntius de nece Servi Dei Josaphat in S. C. de Propaganda Fide refertur, et Breve ad Regem expediendum statuitur de homicidarum punitione.*

APF, *Acta*, vol. 3, fol. 88r, n. 10.

1624, februarii 7.

Ex litteris Nuntii Poloniae retuli<sup>39</sup> schismaticos Ruthenos Archiepiscopum Polocensem unitum crudeliter in eius domo cum parte ipsius familiae interfecisse, corpusque illius vestibibus exutum, quod aspero cilicio tectum invenire, per vias civitatis traxisse, tandemque in flumen Dunam, repleto saxis cilicio, proiecisse, quam tragoediam Ill.mi Patres magnopere luxerunt, et SS.mus iussit, ut ad Regem Poloniae Breve<sup>40</sup> scriberetur, quo hoc facinus ita exprobraretur, ut Rex sumptis de homicidis saeveritus poenis aliis Schismaticis, ne ad crimina similia perpetranda prolaberentur, exemplum praeberet terrificum.

## 9.

Roma, 10 . II . 1624.

*Urbanus VIII Sigismundo Regi Poloniae scribit, ut contra Pseudoepiscopos Ruthenos procedat, ne leges contra Unitos sanciant.*

<sup>37</sup> Kreusa Leo, Basilianus, Superior monasterii Vilnensis ab anno 1617; anno 1621 electus Protoarchimandrita Ordinis Basiliani, et reelectus anno 1623. De eius nominatione ad Sedem archiepiscopalem dubitant, an fuit sub fine anni 1623, an initiis anni 1624. Multum laboravit, ut Archidioecesim suam hisce turbulentis temporibus in ordinem redigeret. Mortuus est anno 1639.

<sup>38</sup> Prout aliae, etiam hae litterae transmissae fuerunt ad manus Fr. Ingoli, qui eas transcriptas misit pro instructione variis Cardinalibus, partem habentibus in Congregatione de Prop. Fide. Nam Podbereskyj et Korsak fungebantur etiam munere Procuratorum negotiorum Ecclesiae Ruthenae in Urbe. Inde litterae eis destinatae in negotiis ecclesiasticis non erant mere privatae.

<sup>39</sup> Ex contextu patet fuisse relatores Cardinalem Bandini.

<sup>40</sup> Breve scriptum fuit die 10 . II . 1624 (cfr. Nr. 18).

ASV, *Epistolae ad Principes*, vol. 37, fol. 327-328v, nr. 325. (reg. chart.).

BIBL. VAT., *Barb. lat.*, v. 2193, fol. 186v-187. (reg. perg.).

KULCZYNSKI IG., *Specimen...*, p. 242-3.

THEINER, *Vet. mon. Pol. et Lit.*, vol. III, p. 371-72.

325. Charissimo in Christo filio nostro Sigismundo Poloniae, et Sueciae Regi Illustri.

Regem hortatur contra Pseudopatriarcham Hierosolimitanum,<sup>41</sup> caeterosque Pseudoepiscopos Ruthenos, qui contra Unitos novas leges identidem sanciant.

URBANUS PP. VIII-s. Charissime in Christo fili noster salutem.

Inimici nostri non dormiunt, et discordiarum pater zizania serit, ut in Ecclesiastica vinea pro frumento oriantur tribuli, et pro hordeo spinnae. Par est, Nos non minore diligentia venenatas stirpes evellere, et inutiles ramos amputare. Sylvescerent alioquin omnes regiones, et quae Paradisus Domini esse debent, fient paulatim seminaria venenorum, et pascua draconum. Id autem quam facile in Russia contingere possit, praesentes miseriae docent. Inde enim infensa Catholicae Religionis hostis Schismatica haeresis impiorum dogmatum monstra in finitimas provincias immittit, et nuper in Cosaccorum Concilia subdole irrepens, fortissimorum militum viribus armata propugnare audet causam Sataanae, et orthodoxae veritati excidium minitari. Exsurge Rex (327v) Turcarum cladibus, et impiorum odiis clarissime. Apprehende arma, et scutum, et si publica salus id exigit, serpentem huius pestilentiae contagionem feris etiam atque igne coerce. Quae vero a Spiritu Sancto profecta, a Romano Pontifice comprobata Unio Ruthenorum, tum insidiis, tum viribus oppugnatur, extollat tandem te defendente caput coelo gratum, sentiatque in Septentrione potentissimum Regem constitutum a Deo piaae causae defensorem. Schismaticorum sodalitia illic institui, novas leges identidem contra Unitos sanciri accepimus. Regia autoritas, quae fidei praesidium esse debet, sacrilegam hanc temeritatem infringat; et quoniam minas non nisi poenis armatas negligere solet impietas, quae coeli fulmina, et inferorum cruciatus non timet, cura, ut Pseudoepiscopi Rutheni, qui turbas movere, et in Cosaccorum Comitii dominari conantur, dignum tam audaci facinore supplicium ferant. Tum ille seditionum fax, facinorosorum dux Pseudopatriarcha Hierosolymitanus regalis irae vim experiatur, suaque calamitate (328) exterorum exterreat audaciam. Quod etsi difficile factu videatur, quid tandem non expugnabit pietas, quam coelum tueatur, et regia autoritas amet. Certe Nicephorus<sup>42</sup> ille Graecus, qui factus armiger dia-

<sup>41</sup> Videtur agitur de Theophane, Patriarcha Hierosolymitano, qui anno 1620, Kioviae, Hierarchiam schismaticam restabilivit, promotoribus Cosacis et Confraternitatibus. Hoc et sequentibus Brevibus agitur non solum de nece Josaphat, sed etiam de gravi statu Ecclesiae Ruthenae his temporibus in genere. Ex ulterioribus tamen litteris patet Brevia ista habere aliquam connexionem cum parricidio Vitebscensi: incitare debebant Gubernium Polonicum ne mortem Josaphat impunitam relinqueret.

<sup>42</sup> Nicephorus, Graecus, missus fuit a Patriarcha Constantinopolitano anno 1595-6 ut Unionem Ecclesiae Ruthenae cum Romana impediret. Fuit dux spiritualis factionis, quae Unioni Berestensi adversabatur, sicuti princeps Const. Ostrožskij erat dux eiusdem factionis saecularis. Interfuit conciliabulo Berestensi an. 1596 (octobri), in quo Unio reiecta et fautores eiusdem anathemate plecti

boli, et signifer seditionum tot contra Ruthenos Unitos procellas in istis provinciis non ita pridem, sedente Clemente VIII, excitavit, tandem deformatus aerumnis, et perpetuis vinculis mancipatus docuit non modo quam atrox, sed etiam quam misera res scelus sit. Cuiusmodi exempla si crebro schismatica temeritas intueatur, non ita animos tollet, et ultionum Dominum formidare discet. Proin rogamus Maiestatem tuam, ut causam hanc omni, quo potest, studio, atque potentia tueatur. Id autem facile incipere potest, si regali patrocínio Unitos Episcopos muniverit, iisque faciles aditus ad aulam, et consilia patere iusserit, curabitque ne Episcopalis sacerdotii dignitas in iis minore cultu, quam in caeteris Praesulibus colatur. Disserenti tam grave negotium venerabili fratri Joanni Baptistae Episcopo Nolano (328v) Nuntio nostro perinde ac Nobis credere poterit Maiestas tua, cuius perspecta pietas hoc Ruthenis periclitantibus praesidium, Nobisque moerentibus solatium pollicetur, eique Apostolicam benedictionem amantissime impartimur.

Datum Romae apud S. Petrum die X Februarii MDCXXIII. Pontificatus etc. Primo.

## 10.

Roma, 10. II. 1624.

*Urbanus VIII Episcopo Vilenſi, nece S. Josaphat subsecuta, scribit, ut Ruthenos Unitos proteget.*

ASV, *Epistolae ad Principes*, vol. 37, fol. 328v-329, nr. 326. (reg. chart.)  
BIBL. VAT., *Barb. lat.*, vol. 2193, fol. 187v. (reg. perg.).

326. Venerabili fratri Episcopo Vilenſi.<sup>43</sup>

Idem argumentum.

URBANUS PP. VIII-s. Venerabilis frater salutem etc.

Multa Fraternitati tuae beneficia se debere Russia fatetur seditionum furiis agitata, sed et plura, et illustriora in posterum debere cupit. Venerum suorum medelam a Regia Maiestate, et Polono Senatu exspectat, et sperat. Quid contra Ruthenam Unionem schismatica impietas conetur, non ignoratum est Fraternitati tuae. Si haeresim formidatis (329) Cosaccorum viribus armari diutius patiemur, adveniet tempus, cum tantas miserias poterimus lamentari potius, quam propulsare. Quare causam hanc fortiter tueri sacri Antistites, et Senatores debetis. Ubi coelestis ira parvpenditur, humanis suppliciis tenor incutiendus est.

fuerunt. Sed post Synodum Berestensem, instante rege Sigismundo, dux Constantinus Nicephorum Varsaviam adduci debuit, ut se justificaret contra suspiciones se esse speculatorem Turcarum. Nicephorus in sessione Senatus sermonem habuit, sed nihil effecit et proinde in carcerem coniectus fuit, ut ad ulteriorem indagacionem reservaretur, non obstantibus tumultibus et secessionem ducis Ostrožskyj. Ut videtur, vita functus est in arce Malborg, libertate non recuperata.

<sup>43</sup> Wołowicz Eustachius. Referendarius Regni. Ex antiqua nobili familia rutheni ritus. Ex Abbate Lubicensi nominatus est Episcopus Vilenſis, ritus latini, anno 1615. Mortuus est anno 1630 (9. I.).

Pseudoepiscopis Ecclesiae eripiendae, et poenae infligendae. Unitis vero aditus ad aulas patefaciendus, et honos in publicis conventibus habendus est. Scimus quid tam gravi in negotio Fraternalitatis tuae pietas conetur. Tamen ne Te lateat quantas Pontificiae menti sollicitudines Ruthenorum calamitas faciat, volumus causam hanc accuratissime commendari Fraternalitati tuae a venerabili fratre Episcopo Nolano Nuntio nostro. Ei ergo perinde ac Nobis ipsis credere poterit Fraternalitas tua, cui Apostolicam benedictionem impartimur. Datum ut supra.

## II.

Roma, 10. II. 1624.

*Idem commendatur Episcopo Luceoriensi, eadem occasione.*

ASV, *Epistolae ad Principes*, vol. 37, fol. 329-330, nr. 327. (r. chart.).  
BIBL. VAT., *Barb. lat.*, vol. 2193, fol. 188. (reg. perg.).

### 327. Venerabili fratri Episcopo Luceoriensi.<sup>44</sup>

Idem argumentum.

URBANUS PP. VIII-s. Venerabilis frater salutem etc.

Turbo, ac tempestas Russiae Pseudopatriarcha Hierosolymitanus tot in istis regionibus seditiones excitasse dicitur, ut nefas esse fere videatur diutius piam Regis, Regnique iram feriari. Conscribi Sodalitates Schismaticorum contra Ruthenos Unitos accepimus, eorumque iura novis identidem, ac pestiferis constitutionibus impugnari. Tum in Cosaccorum Comitibus venena sua palam diffundere temeraria impietas dicitur, quorum si viribus armetur, videmus quas calamitatum procellas in istas provincias evomere parent patefactae Inferi portae. Obsistendum est audacter; neque enim causam suam deseret Omnipotens. Animum ergo despondere novis difficultatibus exterriti non debetis; quinimmo cornua impietatis confringentes par est, vos in rerum discrimine invictam religiosi animi (330) altitudinem sacrilegis sceleratorum ducibus ostentare. Quid Fraternalitatis tuae autoritas conetur, non latet Pontificias aures. Ut magis magisque in dies Nos eiusmodi officiis demerearis, exigimus potius a tanto Praesule, quam postulamus. Nos certe et Catholicam fidem tuemur, et nominis tui laudibus favemus, dum te ad hanc provinciam suscipiendam excitamus. Quod dum luculentius testabitur venerabilis frater Joannes Baptista Episcopus Nolanus Nuntius Apostolicus, eius verbis eandem quam nostris fidem habere poterit Fraternalitas tua, cui Pontificiam benedictionem peramanter impartimur.

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die X Februarii MDCXXIII. Pontificatus Nostri Anno Primo.

<sup>44</sup> Łubieński Stanislaus, natus an. 1573. Proveniebat ex dioecesi Cracoviensi, et obtinebat abbatiam Tynecensem. Anno 1622 nom. fuit Episcopus Luceoriensis, anno vero 1625 Vicecancellarius Regni. Postea anno 1627 translatus est ad sedem Plocensem, ubi etiam mortuus est anno 1640. Reliquit opera scripta, politica et historica.

## 12.

Roma, 10 . II . 1624.

*Idem inculcatur Episcopo Praemisliensi.*

ASV, *Epistolae ad Principes*, vol. 37, fol. 330v-331, nr. 328. (r. chart.).  
 BIBL. VAT., *Barb. lat.*, vol. 2193, fol. 188v. (reg. perg.).

328. Venerabili fratri Episcopo Praemisliensi.<sup>45</sup>

Idem argumentum.

URBANUS PP. VIII-s. Venerabilis frater salutem etc.  
 Cosaccorum viribus, quas barbaria tyrannis formidat, Religionem cupimus defendi, non impietatem armari. Eorum enim gloria in pulverem converteretur, si tot militum gladii fierent arma Inferni, et seditionum faces. Id autem cum hoc tempore diligentissime curet discordiarum pater, qui in eorum consilia aditum Schismaticis Pseudoe-piscopis patefecit, exurgere debetis sacri Antistites, et gladio salutis sacrilegam hanc temeritatem exterrere. In has certe miseras Russia, finitimaeque provinciae non incidissent, si Sanctae Unionis causam impietas seditione potens impune nunquam oppugnasset. At enim quia insanabile illi ingenium esse comperimus, facultas male faciendi ipsi eripienda est. Quare non solum Ruthenis Unitis et locus in Conventibus (331) dandus, et honos habendus est, sed falsa etiam misericordiae specie abiecta Schismaticorum temeritas poenis videtur esse coërcenda. Ad id Regiam Maiestatem et Fraternitatem tuam dum hortamur, speramus brevi fore, ut innocentium calamitates oppressa isthic haereticorum temeritas consoletur. Quantum in eiusmodi negotio demereri possis Pontificiam voluntatem fuse declarabit venerabilis frater Episcopus Nolanus Nuntius noster, cui perinde ac Nobis ipsis credi volumus a Fraternitate tua, cui benedictionem Apostolicam impartimur. Datum Romae apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris die X Februarii MDCXXIII. Pontificatus Nostri Anno Primo.

## 13.

Roma, 10 . II . 1624.

*Idem etiam Episcopo Chelmensi hac eadem occasione scribitur.*

ASV, *Epistolae ad Principes*, vol. 37, fol. 331v-332, nr. 329. (r. chart.).  
 BIBL. VAT., *Barb. lat.*, v. 2193, fol. 189. (reg. perg.).

<sup>45</sup> Wężyk Joannes. Natus est an. 1575. Anno 1619-1624 erat Episcopus Poremysliensis, ritus latini; inde translatus est ad sedem Posnaniensem anno 1624 (8. X). Postea nominatus est Archiepiscopus Gnesnensis et Primas Poloniae ab anno 1626. Anno 1632 fuit interrex post mortem Sigismundi III. Mortuus est anno 1638.

329. Venerabili fratri Episcopo Chelmensi.<sup>46</sup>

Idem argumentum.

URBANUS PP. VIII-s. Venerabilis frater salutem etc.

Evaginaverunt gladium in Russia peccatores. Quid schismatica temeritas conetur, moerentes audivimus. Diutius ferendum non est illic diaboli potentiam ostentari caedibus sacerdotum, et direptione templorum. Pseudoepiscopi Rutheni, quos in officio coelestis ira non continet, humanis sunt suppliciis coërcendi. Irrupisse dicuntur in Cosaccorum Concilia, atque impietatis causam, quam ratione tueri nequeant, eorum viribus armare conantur. Exurgite armaturam lucis induti Catholici Antistites. Autoritate, consilio, precibus enitimini, ne minus fortes propugnatores habere istic veritas videatur, quam impietas. Pugnate orationibus, conate eloquio, ne saltem Uniti Rutheni se in tanto rerum discrimine vestro patrocinio destitutos esse conquerantur. Quid praecipue in tam arduo (332) negotio conandum sit, exploratum est Fraternitati tuae. Porro autem mentem nostram fuse declarabit venerabilis frater Joannes Baptista Episcopus Nolanus Nuntius noster, cuius verbis fidem habere poteris. Certe Pontificiam voluntatem iis officiis, quibus Ruthenos Catholicos tueberis, mirifice sibi obstringet Fraternitas tua, cui Apostolicam benedictionem impartimur.  
Datum ut supra.

14.

Roma, 10 . II . 1624.

Urbanus VIII de eodem negotio scribit etiam Episcopo Camenecensi.

ASV, *Epistolae ad Principes*, vol. 37, fol. 332iv, nr. 330. (r. chart.).

BIBL. VAT., *Barb. lat.*, vol. 2193, fol. 189v. (reg. perg.).

330. Venerabili fratri Episcopo Camenecensi.<sup>47</sup>

Idem argumentum.

URBANUS PP. VIII-s. Venerabilis frater salutem etc.

Saevire accepimus legiones Inferni in Ruthenorum regionibus. Schismatica impietas arma parare dicitur, et ut Cosaccorum militares animos in sua castra compellat, in eorum concilia dicitur irrupisse armata dolis et seditionum artifex. Desponderent animum Catholici Rutheni, quos cum Apostolica Sede orthodoxa pietas coniungit, nisi eos Regis potentia, (332v) et Praesulum autoritas consolaretur. Ne eos tantae spei unquam poeniteat, postulamus a Fraternitate tua. Enitere

<sup>46</sup> Łubiński Pomian Mathias II. Natus est anno 1572. Ab anno 1614 fuit Episcopus Camenecensis, ab anno 1620 Ep. Chelmensis, ab an. 1626 Ep. Posnaniensis, deinde ab an. 1631 Ep. Cuiaviensis et denique ab anno 1641 Archiepiscopus Gnesnensis et Primas Poloniae. Interrex anno 1648, post mortem Vladislai IV. Mortuus est anno 1652.

<sup>47</sup> Nowodworski Adamus. Ab anno 1620 Ep. Camenecensis, deinde ab anno 1627 Ep. Peremyliensis, denique ab an. 1631 Ep. Posnaniensis. Mortuus est anno 1634.

cupimus in tam arduo negotio eam virtutem, quae te ad Ecclesiasticos Magistratus provexit. Non solum legibus coërcendi, sed poenis etiam plectendi Rutheni Pseudoepiscopi sunt, quos mendaciis alit, et seditio- nibus armat discordiarum pater. Quid agendum praecipue sit, neque praeterit Fraternitatem tuam, et uberius declarabitur a venerabili fra- tre Episcopo Nolano Nuntio nostro, cui credere cumulate poteris. Po- test in hac causa non leviter Pontificiam voluntatem demereri Frater- nitas tua, cui Apostolicam benedictionem impartimur, et patrocini- um nostrum pollicemur.

Datum ut supra.

## 15.

Roma, 10. II. 1624.

*De eodem negotio scribitur etiam Episcopo Kioviensi.*

ASV, *Epistolae ad Principes*, vol. 37, fol. 333rv, nr. 331. (r.chart.).

BIBL. VAT., *Barb. lat.*, vol. 2193, fol. 190. (reg. perg.).

331. Venerabili fratri Episcopo Chioviensi.<sup>48</sup>

Idem argumentum.

URBANUS PP. VIII-s. Venerabilis frater salutem etc.

Russiae calamitates, et Schismaticorum triumphi, qui Fraternalitati tuae tot sollicitudines conficiunt, non sinunt Nos in beatissimo hoc Aposto- licae Maiestatis solio conquiescere. Videmus quid a Nobis exigant ista- rum regionum miseriae. Eas autem parum est miserari, nisi omnino propellere conemur. Quod facile possumus, ad pias preces decurrimus, quas tamen terribilia indignantis Numinis aliquando arma fuisse no- tissime testantur impiorum clades. Tum autem Polonorum Regem Se- natumque hortamur, ut fortiter sacrilegis haereticorum conatibus ob- sistant. Qui sapientiae rationes et Dei praecepta parvipendunt, ferro egent, atque igne ut facultas saltem malefaciendi iis eripiatur, quibus voluntas immutari non potest. Pseudoepiscopi viribus spoliandi, ex Ecclesiis eiiciendi sunt, ut (333v) pestilentiae illi pabulum subtrahatur, et sibi rem esse cum armata pietate, et ultionum Domino sentiant. Ru- thenos vero Unitos, quos Pontificio patrocinio complectemur, authori- tate Regis et Senatus favore armari par est. Quanto autem studio haec Fraternalitati tuae solatia, et orthodoxae fidei praesidia quaeramus, te- stabitur luculentius venerabilis frater Joannes Baptista Episcopus No- lanus Nuntius Apostolicus. Cuius autem verbis perinde ac Nobis cre- dere poterit Fraternalitas tua, quam ad Ruthenorum salutem in illustri ista statione excubantem Apostolica benedictione munimus, et coeli patrocinio armari cupimus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris die X Fe- bruarii MDCXXIII. Pontificatus etc. Primo.

<sup>48</sup> Radoszewski Boguslaus. Anno 1618-9 nominatus est Episcopus Kiovien- sis, ritus latini, ex abbacia S. Crucis. Deinde translatus est (1633) ad sedem Lu- ceoriensem, ubi mortuus est anno 1638.

## 16.

Roma, 10 . II . 1624.

*Castellano Cracoviensi, Georgio Zbaraski, idem negotium commendatur.*ASV, *Epistolae ad Principes*, vol. 37, fol. 334-335, nr. 332. (r. chart.).BIBL. VAT., *Barb. lat.*, vol. 2193, fol. 190v-191. (reg. perg.).332. Dilecto filio Nobili viro Georgio Zbaraschio Castellano Cracoviensi. <sup>49</sup>

Idem argumentum.

URBANUS PP. VIII-s. Dilecte fili, Nobilis vir salutem etc.

Arces quas armatus hostis circumsidet, nisi militum excubiae diligenter tueantur, frustra murorum aggeres munivere. Adeo non solum armis, et propugnaculis, sed viribus etiam, animisque militaris res indiget. Non minore diligentia custodienda est domus Domini, quam coniuratae Inferni legiones noctu, dieque oppugnant. Gladio salutis armatus e loco decedere nunquam debet ordo sacerdotalis, ad quem praecipue publicae salutis tutela pertinet. Verum Senatores etiam, Ducesque auxiliariam opem afferre debent, ut coronam illam mereant aliquando, quam Religionis propugnatoribus Regum arbiter pollicetur. Id cum exploratum sit Nobilitati tuae, credimus nunquam defuturum in tua autoritate periclitanti Religioni praesidium. Nunc autem Regis (334v), Senatusque Poloni opem implorat Schismaticorum armis, insidiisque oppugnata Ruthenorum Unitorum causa. Accepimus quid haeretica impietas molitur. Quas leges publicae tranquillitati exitiosas ferre conetur. At enim Pseudoepiscopos Ruthenos avidos discordiarum, et publico bono moerentes ferendum diu non est in Cosacorum Conciliis dominari. Nempe eorum militum vires, quae barbari hostis flagella non semel fuerunt, impietatis propugnacula fierent, et Regnorum excidia. Leniter in tanto rerum discrimine agendum non est. Forti pectore et constantibus consiliis moerens Religio indiget. Proin rogamus Poloniae Regem, multosque Praesules ut poenis tandem coerceanur, qui minas eludunt, et rationes irrident. Quod poterit ad tantam rem auxilii, id si attulerit quam primum Nobilitas tua, et Dei ipsius causam tuebitur, et voluntatem Nostram mirifice sibi obstringet. Quid vero potissimum agendum sit, et tu ipse coram prospicere facile potes, et fuse nostro nomine disseret venerabilis (335) frater Joannes Baptista Episcopus Nolanus Nuntius Apostolicus. Eius ergo verbis, perinde ac nostris, credere poterit Nobilitas tua, cui benedictionem Pontificiam impartimur, et Ruthenae Unionis propugnatae gloriam addi exoptamur.

Datum ut supra.

<sup>49</sup> Frater natu maior Christophori Zbaraski. Ex antiqua familia ritus rutheni. Una cum fratre studuit extra confinia Regni; postea participabat in vita publica Regni Poloniae, in bellis, in variis legationibus. Ab anno 1620 (12. XII) Castellanus Cracoviensis et primus Senator Regni Poloniae. Mortuus est anno 1631 (12. VII) celebs et inde fuit ultimum membrum familiae Zbarascium.

## 17.

Roma, 10. II. 1624

*Idem recommendatur Christophoro Zbaraski.*ASV, *Epistolae ad Principes*, vol. 37, fol. 335rv, nr. 333. (r. chart.).BIBL. VAT., *Barb. lat.*, vol. 2193, fol. 191rv. (reg. perg.).333. Dilecto filio Christophoro Zbaraschio Regis Stabuli Praefecto.<sup>50</sup>

Idem argumentum.

URBANUS PP. VIII-s. Dilecte fili salutem etc.

Religio Regnorum custos, et salutis parens, quam Ruthenorum Schismaticorum dogmata in istis provinciis iamdiu deformare conantur, Regis, Senatusque Poloni opem hoc tempore implorat. Quid in Russia contra Sanctam illam Unionem haeresis moliatur moerens nuper Urbs Roma audivit. Nos certe commune nationum omnium patrocinium, mandante Domino, suscipientes, sollicitis istuc cogitationibus advolamus. At enim tot miserias non modo lamentari debemus, sed etiam (335v) prohibere. Certe si Cosaccorum viribus armari scelerata ea dogmata patiamur timendum est, ne nimis serio Rempublicam capessere, et publicam causam tueri videamur. Res ipsa aspera est, neque consultationibus longis tempus eget. Vi, et poenis coercendi Pseudoepiscopi sunt, ne eas seditiones excitent, quarum postea incendio septentrionalis regio conflagret. Quid a te exspectamus facile conicere potes, cui iam exploratum est, orthodoxae fidei triumphos vera esse Romani Pontificatus decora. Exuere gladium salutis, pugna fortiter pro domo Domini, da operam, ut te tantam causam suscipiente, quae nunc Ruthenos Catholicos haeresis exterret timere serio discat, et sciat aliquando animum despondere. Flagitabit id a te nostro nomine venerabilis frater Joannes Baptista Episcopus Nolanus Nuntius Apostolicus, cuius verbis proinde ac nostris credi cupimus. Eius igitur piis conatibus suffragari poteris. Tibi autem tantam causam defendenti Apostolicam benedictionem impartimur, et Pontificium patrocinium pollicemur. Datum ut supra.

## 18.

Roma, 10. II. 1624.

*Litterae breves Urbani VIII ad Regem Poloniae, nuntio de martyrio Archiepiscopi Polocensis accepto.*ASV, *Ep. ad Principes*, vol. 37, f. 336rv, nr. 334. (reg. chart.).BIBL. VAT., *Barb. lat.*, v. 2193, fol. 191v-192. (reg. perg.).SUSZA J., *Cursus vitae...*, B. Josaphat Cuncevicii, ed. J. Martinov, Parisiis 1865, p. 153-4.KULCZYNSKI IG., *Specimen Ecclesiae Ruthenicae* ed. J. Martinov, Parisiis 1859, p. 234-235.

<sup>50</sup> Frater natu minor Georgii Zbaraski. Filius Stephani Zbaraski, principis Russiae (+1608), qui fuit palatinus Braclaviensis ab anno 1576. Christophorus natus est anno 1580, mortuus vero anno 1627 (6. III). Ab anno 1620 in omnibus fere bellis et contentionibus, armis decernendis, participabat. Anno 1621 fungebatur legatione ad Portam Ottomanicam et sua liberalitate nec non nobilitate clarus devenit. Erat Praefectus Stabuli Regii.

Charissimo in Christo filio nostro Sigismundo Poloniae et Sueciae Regi Illustri.

URBANUS etc. Charissime in Christo fili noster salutem etc.

Quis dabit oculis nostris fontem lachrymarum ut Schismaticorum crudelitatem et Polocensis Archiepiscopi mortem lamentari possimus. En, quo progreditur impietatis barbaries quam non satiat innocentium fletus, nisi sacrilegam sitim expleat sanguine Sacerdotum. Sacrum Antistitem non infulis modum, sed etiam moribus venerabilem in propriis aedibus a facinoroso clerico et saeviente populo istic trucidatum esse non obscurum est divinae ultionis documentum in eos populos. O, rem visu foedam, auditu miserandam! Corpus illud quod Spiritus Sancti templum fuit ferocientium manibus per civitatis compita tractum esse accepimus et cui plaudentes Angeli credendi sunt Martyrii coronam detulisse Schismatici scelus anhelantes per summum humanae ferocitatis dedecus illuisse barbarum in morem dicantur. Nos quidem pietosam hanc mortem qua coelestis principatus haereditas aditur optimo Antistiti gratulari Ecclesiam posse censemus, at enim impunitam esse nefas est Sicariorum crudelitatem, ubi tam atrox facinus divinae ultionis flagella implorat. Maledictus homo qui prohibet gladium suum a sanguine. Ferro igitur atque igne abstinere Rex potentissime non debes. Sentiat haeresis non deesse cruentibus sceleribus supplicia. In tam detestando facinore misericordia pro saevitia est habenda. Quare moerentis Religionis lachrymas impiorum poenis consoletur. Disserenti negotium hoc Venerabili Fratri Joanni Baptistae Nuntio nostro perinde ac Nobis ipsis credere poterit Maiestas Tua, cui Apostolicam benedictionem impartimur.

Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die X-a Februarii 1624. Pontificatus nostri anno primo. (Loco sigilli)

Joannes Ciampolus

## 19.

Byten, 11. II. 1624.

*Rutskij Card. Praefectum S. C. de Prop. Fide ulterius certiore facit de vindicta Regis in parricidas Vitebscenses sumpta, deque universali terrore Schismaticorum.*

APF, *Scrutt. rif. n. Congreg. Generali*, vol. 337, fol. 302r.

SUSZA J., *Cursus vitae...*, p. 159.

KULCZYNSKI IC., *Specimen Ecclesiae Ruthenicae*, ed. J. Martinov, Parisiis 1859, p. 238.

Ill.me ac Rev.me Domine. Domine colendissime.

Post occisum tam immani morte Archiepiscopum Polocensem nostrum, de quo alias Ill.mae ac Rev.mae D.V. fusius scripsi, Ser.mus Rex noster motus indignitate rei, ut averteret ab universo Regno iustam vindictam Dei de effuso sanguine Episcopali, misit Commissarios ad illam civitatem tanto scelere obstrictam. Qui habentes secum satis validum praesidium in equitatu et peditatu, timebatur enim periculum a Cosacis, ad quos pro patrociniis confugerat illa civitas, et promissum

ipsi est, Commissarii illi usi celeritate et dexteritate triduo iudicium et executionem peregerunt. Consules duos civitatis illius et 18 cum illis capite truncarunt, bona ipsorum fisco adiudicarunt, 100 alios circiter qui ante adventum Commissariorum in diversa profugerunt, capite dammarunt et proscripserunt, bona ipsorum itidem fisco cesserunt. Privilegia Regum Poloniae ab antiquo huic civitati data<sup>51</sup> abstulerunt, et Praetorium omnibus videntibus, et magis hoc damnum quam decollationem tot concivium suorum deflentibus, diruerunt, campanas quaecunque contra Episcopum pulsatae fuerunt ab omnibus ecclesiis etiamsi sint Unitorum abstulerunt, duas synagogas Schismaticorum disiecerunt. Ulteriores poenas arbitrio Regis reliquerunt. Magnus hinc terror invasit omnes Schismaticos, et intelligere coeperunt, quod quando Senatores iussa Regis exequi volunt, non movent illos tenores potentiae Cosacorum.

P. Adrianum Monachum Ruthenum<sup>52</sup> Collegii Graeci Alumnum quem phtysis multum, ut audimus, debilitavit, ne ab illa consummatur etiam atque etiam humillime rogo ut Collegium Graecorum ad nos quamprimum transmittat. Sumptus quoscumque impendet sancte promitto me persolutorum.

Alius etiam nomine Raphael<sup>53</sup> finivit iam theologiam. Miseram equidem duos Monachos itidem qui succederent in loca ipsorum et illi viaticum duobus illis ferebant, sed medio anno quaerentes transitum per Poloniam, Silesiam, Moraviam, Austriam propter pestem et tumultus bellicos invenire non potuerunt, et sic in decembri ad me redierunt.

Ill.mae ac Rev.mae D.V. mea humillima obsequia etiam atque etiam commendo.

E monasterio Bitenensi<sup>54</sup> 11 Februarii 1624.

Ill.mae ac Rev.mae D.V. humillimus et indignus servitor  
Josephus Velamin Rutschi Metropolita Chioviensis  
totiusque Russiae (mp).

## 20.

Varsavia, 22. II. 1624.

*Nuntius Varsaviensis S. Sedi refert homicidas Vitebscenses punitos esse, et quibus poenis. Item certiore facit Card. Secretarium Alumnos Ruthenos Coll. Graecorum de Urbe debere praesentare relationem de morte Archiepiscopi Polocensis.*

BIBL. VAT., *Barb. lat.*, vol. 6583, fol. 141, 141a. (orig.).

Ill.mo e Rev.mo Signore. Patron Col.mo.

Diedi parte a V. S. Ill.ma con un'altra mia delli 7 di Dicembre passato, che l'Arcivescovo di Polozca Rutheno Unito era stato ammazzato

<sup>51</sup> Civitati concessum erat a regibus Poloniae ius Magdeburgense, quod ius hac occasione ablatum fuit et civitas denuo administrationi regiae ordinariae subiecta est.